报告期内，公司各种污染治理设备设施完善配套、有效运行，各类污染物全部达国家和地方排放要求，

未发生任何环境问题和政府行政处罚情况。

环境自行监测方案

公司主要从事水泥生产，主要污染物为废气、废水和噪声，不产生固体废物。各工艺环节产生的废气、

广东塔牌集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

83

废水和噪声均采取了工程技术措施、管理技术措施进行控制，配备与生产能力相适应污染治理设备设施，

按照相关法律法规对排污口进行了规范化建设。报告期内，公司属下各企业《环境自行监测方案》均通过

了当地生态环境局审核备案，并严格按照方案要求执行。

突发环境事件应急预案

根据国家环保部发布的“关于印发《突发环境事件应急预案暂行管理办法的通知》”《国家突发环境

事故应急预案》《建设项目风险评价技术导则》和《重大危险源辨识》的相关要求，为有效控制环境风险，

公司各成员企业依据现有生产工艺、产污环节及其他环境风险，委托有资质的第三方编制了《环境突发事

件应急预案》，并落实各项应急措施，做好应急演练，做到从源头至末端全程控制，以防范环境污染事故

的发生、降低环境风险。报告期内，公司属下各企业《突发环境事件应急预案》，均通过了当地环境应急

管理部门审核备案，并严格按照预案要求执行。

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况

2020年公司投入4,837多万元升级与完善各企业职业健康安全与环境保护及节能减排等方面设备设施

的技术改造，进一步提升公司综合管理水平。公司属下成员企业严格执行排污许可证制度，依法按时领取

新换发的国家排污许可证，并按税务主管部门要求及时申报排污税及足额缴纳排污税，履行好自己的社会

职责。

受到环境保护部门行政处罚的情况：无。

其他应当公开的环境信息

2020年，公司属下福建塔牌矿业有限公司按照《自然资源部办公厅关于做好2020年度绿色矿山遴选工

作的通知》（自然资办函[2020]839号）的文件精神，积极开展绿色矿山对标建设，并经自评、第三方评

估、省级推荐基础上，经审核和社会公示，2020年福建塔牌矿业有限公司被列入全国绿色矿山名录。下一

步，公司将认真推进属下水泥生产企业申报列入“绿色工厂”工作。

上市公司发生环境事故的相关情况：无。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东塔牌集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

84

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 30,225,311 2.54%   -29,810,655 -29,810,655 414,656 0.03%

3、其他内资持股 30,225,311 2.54%   -29,810,655 -29,810,655 414,656 0.03%

   境内自然人持股 30,225,311 2.54%   -29,810,655 -29,810,655 414,656 0.03%

二、无限售条件股份 1,162,049,705 97.46%   29,810,655 29,810,655 1,191,860,360 99.97%

1、人民币普通股 1,162,049,705 97.46%   29,810,655 29,810,655 1,191,860,360 99.97%

三、股份总数 1,192,275,016 100.00%   1,192,275,016 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份变动系由于公司非公开发行部分限售股份解除限售以及高管锁定股份数变动所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

1、2019年股份回购方案实施情况

公司2019年8月21日召开的第四届董事会第二十四次会议和2019年9月6日召开的2019年第三次临时股东大

会逐项审议通过了《关于回购公司股份的议案》。公司于2019年9月10日披露了《回购报告书》（公告编

号：2019-085），并于2019年9月18日披露了《关于首次回购股份的公告》（公告编号：2019-090），2019

年10月10日、2019年11月2日、2019年12月3日、2020年1月3日、2020年2月4日、2020年3月4日分别披露了

《关于回购公司股份的进展公告》（公告编号：2019-094、2019-105、2019-109、2020-001、2020-008、

2020-010），详见公司于《证券时报》《中国证券报》《证券日报》和巨潮资讯（http://www.cninfo.com.cn）

披露的相关公告。截至2020年3月5日，2019年股份回购方案期限届满，在回购期内，公司通过股票回购专

用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份13,829,879股，约占公司总股本的1.16%，最高成交价为11.3

元/股，最低成交价为9.5元/股，支付的总金额为137,181,455.79元（含交易费用）。

广东塔牌集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

85

2、2020年股份回购方案实施进展情况

公司于2020年3月15日召开的第五届董事会第二次会议逐项审议通过了《关于回购公司股份的议案》。公

司于2020年3月20日披露了《回购报告书》（公告编号：2020-026），于2020年6月13日披露了《关于首次

回购股份的公告》(公告编号：2020-049），于2020年4月2日、2020年5月8日、2020年6月2日、2020年7月

2日、2020年8月4日、2020年9月2日、2020年10月10日、2020年11月3日、2020年12月2日披露了《关于回

购公司股份的进展公告》（公告编号：2020-030，2020-045，2020-048，2020-051，2020-055，2020-067，

2020-072，2020-077，2020-080），于2020年12月25日披露了《关于回购股份比例达1%暨回购进展公告》